HIC BEATUS IN FACTO (τε πονοζη, id est, in factione et operatione) **SUO ESTIT.**) q. d. Beatus erit non in contemplatione, sed in facto, praxi et exercitio legis: *beatus, inquit, beatitudine viæ, quæ recta dicit et perducit ad beatitudinem patriæ.* Hinc liquet beatitudinem nostram in vita consistere in facienda et adimplenda lege Dei: *hæc enim est iustitia nostra; ex adverso miseriæ et infelicitem esse peccatorem, qui violat legem Dei, adeoque infelicitem huius vita consistere in transgressione legis Dei; quia parit offendam Dei, quæ ducit ad æternam damnationem, ubi est omnis miseria et infelicitas.*

Ad hoc factum et factorum legis spectat quod legimus in vita (apud Surium die 23. Aprilia) S. Aegidii (qui fuit socius S. Francisci) viri rare sanctitatis et valde illuminati a Deo. Nam S. Aegidius audiens dominum vineæ vinitores suos obiurgantem, iisque dicentem Italice: *fute fate, e non parlare: Audile, inquit, concionatores quid iste vir dicat: facessant verba, et manus operi admovete. Concionamini operi potius, quam verbo. Si enim totam terram possideres, nec tamen eam coleres, quid fructus ex ea perciperes? Certe nihil.* *Ex adverso si parvum haberes agellum, eumque diligenter excollereres, nullum inde fructus pro te tuisque perciperes.* Sie pariter scientia legis divinæ et cuiuslibet rei, licet eximia, nihil tibi conferat si eam per opera non excolas; sin illa exigua sit, sed operibus excolatur, magnam meritorum et gloriæ messem producat.

SI QUI AUTEM PUTAT SE RELIGIOSUM ESSE (Syrus, vers. 26. servire Deo: Graecum Σπουδα, et religiosum et generosum, nobilemque significat) **NON REFRÆNANS LINGUAM SUAM, SED SEDUCENS COR SUUM, HUIUS VANA EST RELIGIO.** Elsi non sit necesse omnes Epistolæ sententias inter se concretere, saepe enim sunt dispartatae, et more Hebreo dispersa dant monita; tamen hac sententia respicit S. Iacobus et confirmat id quod dixit v. 19. *Sil autem omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum.* Rursum immediate ante dixerat factorem operis beatum esse: factorem autem repugnat loquax, qui non refrænat linguam suam. Huius enim anima occupatur in lingua, et deluit in verba, ut manum deserat, et opera negligat: sicut videmus loquaces parum operari. Alios vero, inquit OEcum. videamus de factis suis gloriari, et vanè se iactare, qui laudem operis hac iactantia perdunt, eo quod non refrænat linguam: *alios vero etiam probos, et in bonis operibus assiduos sentimus subinde garrulos, et pronos ad censemendum, detrahendum, maledicendum, ait Beda.* Hos mouet hic Iacobus, ut lingua refrænet. Denique commendat Iacobus factorem legis: *nunc ostendit quis sit factor legis, nimirum religiousus, qui refrænat linguam.* **Religio Religio-**
D enim iuxta nonnullos, a lege, puta a *relegenda lege*, dicitur: *sita enim est in observatione legis divinæ.* Ostendit ergo Iacobus Dei legem, cultum et religionem in omnibus quidem mandatis, sed præsertim in tribus certi, nimirum primo, in moderanda lingua: secundo, in visitatione pupillorum et viduarum; tertio, in custodiendo se immaculatum ab hoc sæculo.

Nota. Religiousum nonnulli accipiunt stricte pro eo qui Religio-
studens perfectionem, arcte per vota se Deo religavit et ob-sus quis?
strinxit: *hunc enim hodie vulgus religiousum vocat;* *huius enim proprium est silentium, non colloquium, ait Gil-
lebertus Abbas serm. 7. in Cantico, qui exaltat inter opera
S. Bernard. Ita explicitant Auctor. sermonum ad Fratres in
eremo (qui falso tribuuntur S. Augustino) serm. 3. Hugo,
Thomas Anglicus, Dionysius, Catharinus, et alii. Sa-
ne religiousorum horum præ cæteris est frenare linguam,
adeoque irreligious videtur, qui eam frenare nescit. Ve-
rum S. Iacobus generalius accipit nomen religiosi pro quo-*

vis fidei, qui Deum colit: ac primæ Christiani inter Genites videbantur religiosi; imo vere erant religiosi, ut ostendit Act. 5. 2. Quare plane decebat eos pauca, prudenter pieque loqui, ut et Christianos et Gentes adficerent, ac ad fidem Christi allicerent. Unde S. Cyrilus l. 3. in Ioan. cap. 26. pro *religiosus legit fidelis*. Ait enim: *Si quis in vobis fidelis videtur, qui non refrænat lingua, etc.*

NON REFRÆNANS LINGUAM.) Significat Iacobus linguam esse quasi equum indomitum et frænam, qui nisi fræno refrænetur a sessori, pula a ratione, eum agat in præcepis ut ruat in exilium, iuxta illud Theophrasti apud Laertium lib. 5. *Magis credendum infræni æquo, quam verbo incomposito.* Quocirca sapienter monet Eccles. cap. 28. 29. *Aurum tuum, inquit, et argentum tuum confusa, et verbis tuis facito stateram, et frænum ori tuo rectos, et attende ne forte labaris in lingua, et cadas in conspectu iniuciorum insidiantur tibi, et si casus tuus insanabilis in morte.* Vide S. Thom. in serm. Dominicana 4. post Pascha, ubi hanc Iacobi sententiam egregie pertractat, ostendens quædam ex effreni, quæ commoda ex frænata lingua consequuntur. Porro frænum lingua est mens et ratio, cuius proinde hoc est ænigma apud Symposium:

Lex bona dicendi, lex sum quoque dura tacendi,

Vix avide lingue finis, sine fine loquendi.

Ipsa fluens, dum verba fluunt, ut lingua quiescat.

SED SEDUCENS COR SUUM.) Syrus ΝΥΩΔ mate, id est, errare faciens sibi cor suum. Aliqui vertunt, *fornicans*; alii, *idololatrans*, quasi loquax et garrulus fornicetur cum lingua sua, eamque colat quasi idolum: sicut gulosis patatum colit quasi idolum, libidinosum ventrem, superbus sui aestimationem, avarus pecuam. Radix enim ΝΥΩΔ ται, vel ΝΥΩ ται Chaldaice, Syriace et Arabicæ significat errare, et per metaphoram *fornicari*; inde per aliam metaphoram *idola colere*; summus enim error in carnalibus est fornicatio, in spiritualibus idololatria. Verum primus sensus est genuinus: nam Græcum ἀντρεται, et Latinum seducens, propriæ ideæ est quod errare faciens, decipiens, seducens; quia garrulus non tam alium decipit quam seipsum: nam per loquacitatem seipsum a vera salutis virtutis et quietis pacisque via avertit, ac inducit in multas lites, rixas, pericula corporis et auioræ, mortemque præsentem et æternam.

Secundo, *seducens cor suum*, id est, ex ψωλαιᾳ et nimio sui amore sibi persuadens se religiosum esse, licet petulans sit, garrulus et maledicus. Intendit S. Iacobus digitum ad fontem, unde fluit petulantia linguae, nempe ad cor seductum. Qui enim aberrare sinet cor suum, ut veritate hic Tigurina, huius lingue nunquam rationis frænum iniicitur: *Ez abundanter enim cordis os loquitur*, Matth. 12. 34. Quare si verba non expenduntur aberrante corde ruent cœco impetu sine fræno. Sapienter enim scribit Gellius lib. 1. cap. 15. garrulorum orationem in ore nasci, non in pectore. Contra Hoinerus Ulysem virum sapienti facundia prædium, vocem mittere ait non ex ore, sed ex pectori. Quæ Gellius sententia valida illustrat illud Eccl. 21. 28. *Labia imprudentium stulta narrabant: verba autem prudentium statera ponderabantur.* In ore satuorum cor illorum, et in corde sapientium os illorum. Prudentes ministrum de corde suo proferent eloquia, lob. 7. 10. *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum*, Luke 6. 45. Stulti contra impræmeditata effundunt verba. Psal. 51. 2. *Tota die iniustitiam cogitavit lingua tua.* Reete Origenes apud Agellium ibi: *Cor satuorum, ait, in superficie situm est, non in profundo: ad labia exilit.*

HUIUS VANA EST RELIGIO.) Syrus, huius vanum est obsequium, vel vana servitus. Religio ergo hic significat tum virtutem religionis, qua Deo debitum cultum deferimus, quæ prima est inter morales virtutes, sicut charitas prima est inter theologicas, tum professionem Christianismi: haec enim vocatur religio Christiana, quia Deum vera religione, veroque sacrorum cultu colit. Nam ut ait Lactant. lib. 4. *Divin. insti. cap. 28. Hac conditione gignimur, ut generanti Deo tusta ei debita obsequia præbe-*

*A*mus, hunc solum noverimus, hunc sequamur: hoc vinculo pietatis obstricti Deo et religati sumus. *Unde ipsa religio nomen accepit.* Et ad id dicimus nomen religionis a vinculo pietatis esse deductum, quod homines sibi Deus religaverit, et pietate constrinxerit: quia nos servire ei, ut domino, obsequi, ut parenti necesse est. Idem asserit S. August. lib. de Vera religione c. 55. Sensus ergo Iacobi est, q. d. Loquax frustra se Christianum esse profiteret: frustra se religiosum, id est, Deum timenter et colement, iactant; inanis est eius professio, inane religionis Christianæ nomen præ se fert, cum totam virtutem strukturam deiiciat garrulitas, et vana iniustaque loqua: nihil enim ita Christianos et Christianam religionem apud Gentiles commendatabat atque moderatio pietatisque verborum. Unde S. Hieron. ad Marcellam de Asello ait: *Habebat silentium loquens, quasi silendo magis suam sanctitatem, quam loquendo explicaret.*

Causam dat S. Greg. 7. Moral. 7. citans explicansque huic Iacobi locum: *Aqua more, inquit, se habet humana mens. Sicut enim detenta aqua sursum elevatur, sic humana mens circumclusa ad superiora colligitur, et relaxata deperit, quia se per infinita inutiliter spargit.* Quot enim supervacuis verbis a silenti sui censura dissipatur, quasi tot rivis extra se ducitur; unde et redire interius ad sui cognitionem non sufficit, quia per multiloquium exterius expansa, vim intime considerationis amittit; unde scriptum est Proverb. 23. *Sicut ursus patens absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.* Quia enim murum silentii non habet, patet inimici tacitilis civitas mentis, et cum se per verba extra semetipsam evicit, apertam se adversario exhibet: quam tanto ille sine labore superal, quanto et haec eadem que vincitur contra semetipsam per multiloquium pugnat. Hoc est quod ait Isaías c. 32. 17. *Et erit cultus iustitiae silentium.* Vide ibi dicta. Et Cantic. 2. laudatur sposa a taciturnitate: *Labia, inquit, tua sicut villa coccinea, scilicet non loquendo disiuncta et divisa sunt, sed silendo coniuncta et unita in instar vittæ.* Praæclare id in sacerdote præ cœleris requires Nazianz. orat. de silentio Quadriga. Providendum est, inquit, ne quem sonum edamus, qui a Dei laude discrepet. *Equidem ipse puris sacrificiis, quibus magnum illum regem mortalitatis concilio, puram lingua seruabo: neque enim committam, ut ab aliena lingua, feda atque obscena mente, vivificum illud sacrificium purissimum Deo mittam.*

Nota, *religio* proprie idem est, quod cultus Dei. *Religio*, ait S. August. lib. 83. quæst. 31. est quæ superioris propriæ eiusdem naturæ, quam divinam vocant, curant, exercitio[n]iamque affect. Vide eudem lib. 10. de Civit. 1. *Religio* enim est virtus qua Deum ut creatorum, dominum et patrem rite colimus, eique debitum honorem deferimus, tum interius per adorationem, invocationem, reverentiam, etc. tum exteriorius per vota, sacrificia, genuflexiones, hymnos, etc. Religionis initium et fundamentum est fides, quia enim fide cognoscimus verum Deum, hiac eum plexi ut tales religionis colimus. Unde S. Cyrilus lib. 3. in Iohann. cap. 26. legit: *Huius inanis est fides.* Nam, ut ait Trismegistus: *Religio est notitia Dei.* Et D. Thom. Opusc. 19. cap. 1. ait primum vinculum quo Deo ligatur homo, esse fidem. Et Lactant. lib. 4. de Vera Sapientia, c. 4. *Sapientia, inquit, præcedit, religio sequitur; quia prius est Deum scire, consequenter colere.* Unde religio subinde vocatur pietas, et religiosi vocantur πλασται, id est, p[ro]i. ut patet Actor. 2. 5. et c. 10. v. 2. *Huc specialis religio est elymos, ut dicatur a religando, sicut iam dixi: per eam enim nos religamus et obstrigimus Deo, ut auctori omnis tum natura, tum gratia et gloria.*

Hinc secundo, religio extendit se ad legem Dei, et religiosi vocantur, qui studiose Dei leges omnes observant: religio enim includit Dei timorem et reverentiam. Timor imperat, et cogit nos servare eius leges et præcepta. Unde in Scriptura viri religiosi vocantur timentes Deum, iuxta illud: *Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis eius vo-*

- let nimis. Psal. 111. 1. Qui enim Deum honorat et reveratur, utique satagit ut eius voluntatem et legem implete.*
- Hinc de personis religiosis, Zacharia et Elisabeth, dicitur, quod erant *incidentes in omnibus mandatis Domini sine querela*, Luca 1. 6. Huc spectat etymon religionis quod offert Cicero lib. 2. de Natura deorum, ut dicatur a rellegendio, quia religiosus assidue legit et relegit leges Dei. Hoc est quod ait Sapientia Eccles. 12. 13. *Deum time, et mandata eius observa: hoc est enim omnis homo.* Ita dicimus religionem *iniciere*, id est, scrupulum conscientiae; *aliquid esse religioni*, id est, debito conscientiae, ac curae, ne Deum offendat. Sic officium ad quod tenemur, vocatur religio. Unde Ciceron actione 4. in Verrem: *Ego, inquit, quos adhuc magistratus mihi populus Romanus mandavit, ita accepi, ut me omnium officiorum religione obstringi arbitrarer:* ita Franc. Suarez l. 1. de Relig. c. 1.
- III. Hinc tertio, *religio* vocatur ipsa professio fidei, legis et cultus Dei: unde religio Christi vocatur Christianismus, et professio Christiana. Nam, ut ait S. August. lib. 8. Civit. cap. 17. *Religionis summa est imitari quem colis.* Et S. Hieron. in cap. 9. Amos, ait religionem homines quasi in unum colligere gregem; ac propter eum iustorum, seu electorum fasciculum appellari, quia una Domini religio ne constrictus est. Unde et ipsa religio a religando, et in fæceme Domini vinciendo nomen accepit.
- IV. Quarto, *religio* vocatur excellentia religionis, qua quis totum se Deo alligat et obstringit, ut faciunt Religiosi per tria vota. Hi enim dicti sunt Religiosi a religendo, et ab eligendo eligentes, et a diligendo diligentes, et intelligendo intelligentes, ut ait Cicero lib. 2. de Natura deorum. Et Isidorus: *Religio, inquit, dicitur a religendo, id est, eligendo, ut religio dicatur quasi eligio; religiosi ergo dicuntur ab eligendo, quasi religentes Deum fontem beatitudinis omnisque boni, quem per peccatum amiserrimus negligentes, ait S. Aug. lib. 10. Civit. c. 4.* Hinc rursum Gellius, lib. 4. c. 9. religionem dici censem a religiendo, ut religiosum sit id quod propter sanctitatem relictum, remotum et sepositum est, ut sunt religiosi, et claustrales. Verius tamen etymon est, ut religio dicatur a religando, quia nos religiat Deo: unde Religiosi vocantur quasi Deo religiati: ita S. Augustinus, Lactant. et alii, ac S. Thomas opusc. 19. contra impugn. Relig. cap. 1.
- Loquax ergo qui linguam non refranat, vana est religio quadruplicem iam recensita.
- I. Prima, quia ostendit se Deum non colere, nec magnificere: tum quia in eius praesentia, et ab eo audiri se sciens non veretur, nec vereundatur loqui ea, quia Deo displicant: tum quia ore, quod Deus ei dedit ad suum cultum et laudem, abulitur ad vana, turpia, maledicia, etc. Lingua enim nobis a Deo data est *quasi organum religionis*, ut sit *cithara et plectrum laudis divinae*.
- II. Secunda, quia loquax religionem, id est, legem Dei, crebro multisque modis violat, mentiendo, detrahendo, irritando, iurando, etc. Rursum religionem, id est, studiosam et anxiham servanda legi divinae habere nequit, qui religiose, id est studiose linguam non franat, ne leges divinas violet, Deumque offendat.
- III. Tertia, quia loquax sua garrilitate dedecorat et infamat religionem Christianam, ut infideles dicant: *Impossible est hunc Christianum (et consequenter caeteros) esse religiosum.* Deinde cultorem modestum, et mente compositum, qui in verbis tam est effusus et incompositus. Unde S. Petrus Damiani serm. de Spiritu sancto scribit vaniloquio non tantum animam sauciari, sed et ipsam honestate vitae rationem, qua hominem Deo iunxit, evacuari. Quin et S. Petrus apud Clementem Epist. 1. ad Iacobum hunc nostrum, asserit S. Petrus crebro prædicasse Christianis, ut studiose os et linguam custodirent et moderarentur. Ex lingua enim quasi ex porta conspicimus quis in domo, puta in mente, habitet, an sanctitas vel vanitas, an Deus vel diabolus. Sicut enim modestiam corporis, præsertim linguæ, arguit et indicat modestiam animi, ex qua illa quasi ex fonte promanat et resultat: ita ex adverso
- A *immodestia et intemperantia linguæ, index est et effectus immodestia et intemperantia animi.*
- Quarta, quia loquacitas signum est animi vagi, dissoluti, improvidi, irreligiosi: qui enim linguam noui franat, quomodo franabit iram, curiositatem, gulam, superbiam, aliquaque potentissime vitia? Quomobrem S. Hieron. (vel quisquis est auctor, certe non est S. Hieron.) in Regula iubet monachos crebro releggere hanc S. Iacobi sententiam: *religionem enim sanctam non posse esse in loquacibus, qui linguæ moderari nequeunt: nam mors et vita in manu lingue,* Proverb. 18. 21. Quocirca S. Bernard. ser. 1. de mutatione aquæ, silentium vocat custodem religionis, in coquere siti ame esse fortitudinem Religiosorum, sicut Samsonis fortitudo sita erat in capillis. Hinc et in Ordinibus pene omnibus arte, et sub gravibus poenis præcipitur silentium: et qui monasteria reformare volunt, primum curant restituere silentium. Sane S. P. N. Ignatius fundator Societatis nostræ, dictabat: *Vis nosse, an in aliquo Ordine vigeat religiosa disciplina? aspice an in eo rite haec tria serventur, nimurum silentium, clausura et munditiae.* Si enim haec tria repereris, scito vigere in eo disciplinam: si non, scito eam langue.
- Vere S. Bernardus (vel quisquis est auctor) tract. de Passione Domini, cap. 27. *Religa, oit, linguam tuam, si vis esse religiosus: quia sine lingue religatione religio vanas est.* Et mox: *Sciunt homines spirituales, qui hoc experti sunt, quantum auferat devotionis, quantum offerat dissolutionis intrinsecus, frequens lingue resolutio. Nam sic ut fornax, cuius os semper aperatum est, non potest in se retinere fervorem: sic nec cor devotionis in se gratiam poterit conservare, cuius os non fuerit ianua silentii reclusum.* Claudamus igitur os nostrum, ut cum devotionis fervore Christum devotionis largitorem in ferventi affectu possimus conservare; et paulo post: *O quam bonus et iucundus est tecum o dulcissime Iesu, habitare in unum; tecum colloqui, tibi revelare causam animæ nostræ, tuzque consolationis responso perfui.*
- C *RELIGIO MUNDA.* } Alludit S. Iacobus tum ad Iudeos Vers. 27. quorum ipse erat Episcopus, qui suam religionem et munditiam collocabant in ceremoniis et purificationibus legalibus, tum ad Gentiles qui religiosos se putabant, si colerent multitudinem deorum nefandis sacrificiis et ritibus. Opponit ergo religionem mundam Christianorum vanas et immundas religioni Iudeorum, æque ac impia superstitione Paganorum, Saracenorum et hereticorum: videtur enim Iacobus in spiritu prævidisse, et taxasse impuras religiones et ritus Gnosticorum et Carpocratianorum, qui in suis cœtibus incestu, infandoque concubitu sese inquinabant, teste Eusebii l. 4. c. 7. et Ophionitarum, qui Eucharistiam suam consecrabant contactu serpentis; hunc enim eredebant esse Christum, teste S. August. hæres. 6. et 17. Sic hodie Lutheri et Calvinii impura est religio, quæ damnant Ecclesiæ iejunia, leges et vota; ac monachos incitant, imo cogunt ad sacrilegas nuptias. Sensus ergo est, q. d. Iudei suæ religionis munditudinem collocant in multis illustrationibus; Pagani in multis multorum deorum victimis; heretici in impuris sui cerebri figmentis et turpidibus; Saraceni nunc in cultu Luciferi, postea Mahometi, etc. At vero munda et immaculata religio et pietas Christi et Christianorum maxime cernitur et consistit in misericordia, et charitate: nimurum in visitando pupillos et viudas, ac immaculatum se conservando ab hoc sæculo. Munda enim est visitatio pupillorum: quia hoc est opus puræ misericordiæ et charitatis, cum a pupilli nihil lucri, gratiæ, honoris aut mercedis sperretur; unde et Deus et angeli et homines hoc opus pietatis ut purum et mundum, dilaudant et celebrant.
- Nota primo. *Religio* hic quatuor modis paulo ante dictis accipi potest, q. d. Et cultus Dei, et lex charitatis, et professio Christiana, et excellens religio consistit maxime Dei. in visitandis pupillis, ac in immaculata conscientia. Proprie tamen religio significat cultum Dei: hic enim Graece vocatur *σπερχει* (Hebr. נָבָדְךָ aboda, id est servitus,

cultura, opus, ministerium) a Thracibus quod hi exteris religiosores coepirint certo sacroquo ritu, institutore Orpheo, colere Deum: ita Suidas, Ἐργατικόν, inquit, est latraria, idemque cultus et Dei obsequium, et deorum veneratio. Narrant enim Orpheus Thracem primum arte quadam mysteria Græcorum tradidisse, et cultum deorum Ἐργατικόν nominasse, quod Thracum esset inventum.

Possent denique religio hic sum pro pietate. Sic enim viros plus vocamus religiosos; pietas autem est plus affectus non tantum erga Deum, sed et erga homines, praesertim miseros et afflictos; unde Hebr. ΤΟΝ chesid pietatem et misericordiam significat, ac ΤΟΝ chasid vocaliter vir pius et misericors. Hæc enim duo coniuncta sunt: qui enim pius est in Deum, pius quoque est et misericors in proximum: sicut qui amat Deum, amat et proximum propter Deum.

Nota secundo. Virtutis religionis actus proprius et elicitus est, colere et honore Deum, tum interna mentis submissione et reverentia, tum externa, puta adoratione, victimis, hymnis, votis, iuramentis, etc. Actus vero a religioni virtute imperatus, est visitare pauperes, ieiunare, mortificare carnem, etc. in honorem Dei et Sanctorum. Poterat ergo S. Iacobus dicere: Religio munda est, orare, psallere, vovere, peregrinari Ierosolymam, Romam, Compostellanam, etc. hi enim sunt actus religionis eliciti. Poterat quoque dicere: Religio munda est abstinere carne, vino, gestare cilicium, ieiunare, etc. Sed maluit dicere: Religio munda est visitare pupillos et viduas, quia hoc opus maxime tunc, ut mox ostendam, necessarium erat, Deoque gratissimum, et summæ adiunctionis apud infideles; adeo ut multi propter Christianorum charitatem et misericordiam ad Christi fidem se converterent: alioquin visitare pupilos propriæ actus est actus misericordia; ab ea enim elicitur, sed a religione, ut dixi, imperatur. Perperam ergo haeretici hunc locum intorquent contra monachos solitarios, qui pupilos non visitant: religio enim est multiplex, multasque species complectitur, adeoque religio monachorum est vera, et proprie dicta. Ipsi enim toti sunt in Deo adorando, meditando, laudando, sequunturque sortem Magdalene, quam Christus laudavit, et praetulit Martha, Lucas 10. 42. unde suis meritis et praebitis sustentant Ecclesiam, iisque magis prosumt viduas, quam divites suis elemosynis: ut merito de his dixerit Ruffinus praefat. in Vitas Patrum. Qui dubitet stare mundum precibus Sanctorum?

MUNDA.) Scilicet parit hos effectus, visitare pupillos, et immaculatum se conservare ab hoc seculo. Aut q. d. Religio munda est si visitet pupillos, et immaculaatum se custodiat.

APUD DEUM ET PATREM.) Syrus, Apud Deum Patrem. Idem enim est Deus et Pater: Deus enim est pater, id est creator, gubernator, conservator, et provisor omniuum, q. d. Apud Deum qui et Pater noster est. Aliqui tamen, ut Dionys. Carthus. hæc distinguunt, et per Deum accipiunt vel SS. Trinitatem, vel Deum Filium, et per Patrem Deum Patrem, q. d. Apud SS. Trinitatem et Deum Filium, qui ut Verbum omnia videt, et apud Deum Patrem, qui ut Pater omnibus, etiam misericordia, quasi filii suis consultit, religio munda censetur, magna sit, et honoratur, visitare pupilos etc.

VISITARE PUPILLOS.) Visitare per metalepsim significat visitando consolari, consolare, iuware, pascere: hæc enim omnia significat Hebr. ΤΟΝ pakad, id est visitare: Hebreus enim S. Iacobus hebraizat: imo pauper qui passere nequit, visitando solutum pupillum, iuxta vetus proverbium: *Fare litel qui thure non potest*, Greece est ιπειταιζει, id est, providere, prospicere; Syrus, curare; et pro virili sublevare. Inde apud Gentiles Episcopi vocabantur magistratus, quibus inimicibus reipubl. providere de frumento et annona, ut dixi Actor. 1. 20.

Nominat præ ceteris pauperibus et misericordiis pupilos et viduas, quia in prima illa Iudeorum et Gentilium persecutione multi vihi Christiani partim occidebantur, partim

A in exilium aut carcerae tradebantur: ac plerique omnes bonis privabantur, uti dixi Actor. 8. 4. Hi ergo filios relinquenter pupillos, et uxores viduas. Horum derelictorum curam suscepit S. Iacobus quasi eorum Episcopus, ideoque eos Christianorum ebaritati commendat, quasi Martyrum vel Confessorum filios, sed pupilos; aut uxores, sed iam viduas. Iam euini cessarat illa communio et distributio bonorum Ecclesiæ, de qua dixi Actor. 6. et 3. Creverat enim numerus Christianorum ad plurima milia, inter quæ impossibilis erat haec vita communis. Adde, bonorum communis tantum Ierosolymæ fuit recepta primo paucorum Christianorum fervore, non vero in ceteris Ecclesiis et urbibus, ut dixi Actor. 5. 2. Quare cum pupilli et viduas nullos adhuc haberent curatores, tutelam eorum hic suscepit et Christianis commendat S. Iacobus. Ita S. Lucia, ut habeat eius vita, cum opes suas in pauperes, viduas et pupilos distribuisset, easque sponsus per Paschodium praefectum reposeret, respondit: *Sacrificium vivum et immaculatum apud Deum et Patrem hoc est, visitare viduas et orphanos in tribulatione eorum: et quia nihil superest, offero meipsam in sacrificium Deo hostiam viventem, nimicrum per martyrium, quod ipsis paulo post heroico subiit*.

Ultimis hisce sæculis in hac virtute eminuit S. Ivo, S. Ieronimus, qui proinde eius merito. Clemens VI. Pontif. retulit in cordiæ.

Sanctorum numerum anno Domini 1317. die 29. Maii. De eo enim sic inter alia scribit auctor gravis Vitæ eius apud Surium die 29. Maii. *Pupillos et orphanos egregie tubatur, et eorum causa diversis in locis adibat iudicia, patronum se illis exhibens, neque tamquam id spe aliquius munerus aut præmit, sed pietate et iustitia permotus, immo vero suis impendiis illorum causas defendebat apud iudices, ut posset a Domino audire: Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Inde factum est, ut in illa regione merito appellatus sit, Advoeatus pauperum; et anterius: *Orphani, afflicti, calamitosi homines eius fovebantur humanitate et patrociniis; inter discordes conciliabat pacem et amicitiam; eos qui carceribus detinebantur hortabatur ad patientiam: et cum proferenda ab ipso esset in iudicio sententia, sine lacrymis id non faciebat: in misericordia opera totum se impendebat, toto pectori quoque sunt huius mundi despiciens, et caelestibus semperque mansuris bonis inhians. Et inferius: Alienigenas, pauperes, item egenos, malis affectos valetudine, deformes, haud secus ad fratres suos humaniter exceptit, ad mensam sibi assidere voluit, de cibis suis illis apposuit, lectos apparavit, propriis manibus illorum pedes abulit. Unde et per miraculum panes in pauperes erogandos sibi multiplicari, ac Christum ipsum, aut certe angelum Christi vicarium, specie pauperis mensucium habere meruit.**

PUPILLOS ET VIDUAS.) Haec enim personæ ab omnibus derelictæ, ceteris afflictis miserabiliores sunt; sed sub his a pari vel simili, quoslibet miseros, puta pauperes, ægrotatos, uudos, incarceratedos, famelicos, sitiendos, peregrinos, vexatos, oppressos, tentatos, etc. accipe: ita Dionysius. Horum enim omnium idea et specimen sunt pupilli et viduae, qui proinde mystice representant peccatores, sumptuosi qui per peccatum Deo, quasi patre et spouse orbatus, familiæque pupillus et vidua, præda fit dæmonibus.

Plurima enim sunt viduarum et viduitatis incommoda, ait Nyssenus tract. de Virgin. cap. 3. nimicrum viduas, ærumnæ, solitudo, caligo, tenebræ, luctus, lamentabiles ploratus, oppressio, etc. Unde Deus eas sibi adsciscens, vocatur pater orphanorum, et iudeæ viduarum, Psal. 67. 6. et Exodi 22. 22. *Vidua et pupillo non nocebitis: si læseritis eos, vociferabuntur ad me, et ego audiam clamorem eorum. Vere S. Ambros. lib. 1. Offic. cap. 11. Nihil, aut tam commendat Christianam animam, quam misericordia, nec quisquam magis beatus, quam qui intelligit super pauperum necessitatem. Id præstitit Iob; uide ait cap. 31. 16. Si oculos viduae expectare feci.*

Porro hæc vocatur religio, quia religio versatur circa Deum, ut ei debitum honorem præstet. Ad Deum autem

quasi ad patrem et tutorem pertinent pupilli et viduæ; **A** qui ergo eos hædit, Deum hædit; qui eos pascit et curat, Deum pascit et curat. Quocirca Heliodus cælitus flagellatus fuit, quod ex æriero templi bona viduarum diripere destinasset, 2. Machab. 3. Hinc et Plato lib. 12. de Legibus, ait misericordiarum causas proprias esse Dei, ac proinde nemicim dñeboe pupillis aut viduas affligere, ne Deum ultorem et hostem sentiat. Hac de causa S. Ignatius in Epist. ad Tarsenses, viduas appellat altare Dei, quia scilicet sicut in altari offeruntur sacrificia: ita et eleemosynæ in viduas collatis maxime placatur Deus. Quocirca Sapient. Proverb. 23. 10. *Agrum, inquit, pupillorum non introreas: propinquus* (Hebr. 7. 24) *goel*, id est redemptor, *videtur, qualis in lege veteri erat propinquus et cognatus* enim illorum fortis est, et ipse contra te iudicabit causam illorum. Idecirco S. Basilius, Ambr. Chrysost. Gregor. etc. se exhibuerunt patres viduarum et pupillorum. Ets. Paulus Hebr. 13. 16. *Beneficentia*, ait, et coniunctionis nolite obliuisci: talibus enim hostiis promeretur Deus.

Eleemosyna est sacramentum. Si beneficentia est hostia, ergo eadem est actus religiosus, isque nobilissimus, puta sacrificium. Unde haec hostiam cæteris præferens Deus: *Misericordiam, inquit, volo, et non sacrificium*. Osee 6. v. 6. Eleemosynarius ergo visitans pupillos et viduas, est quasi sacerdos, victimæ est eleemosyna, sacrificium est ipsa eius donatio, altare est pupillus et vidua. Uode Apostolus in carcere recipiens eleemosynam a Philippensis: *Repletus sum, inquit, acceptis ab Epaphroditio que misisisti odorem suavitatis, hostiam acceptam, placentem Deo*, Philipp. 4. 18. Sicut enim sacrificium est quasi cibus et potus Dei, ut dixi Levit. 2. sic est et eleemosyna: in ea enim Deus comedit et bibit per ora pauperum, pupillorum et viduarum. Ipse enim dicit diciq[ue] in die iudiciorum: *Esurivi, et dedisti mihi manducare; siti, et deditis mihi bibere, etc. Amen dico vobis, quandiu fecistis uni ex fratribus meis minimis, mihi fecistis*, Matth. 25. 40.

Ita S. Gregorius prædictio inter alios pauperes exceptit angelum, ipsumque Christum in mensa, qua etiamnam Romanæ in eius domo, nunc Ecclesia, ostenditur, et religiose visitur. Sie S. Martyrius leprosum suscipiens, Christum suscepit, teste eodem S. Greg. hom. 39. in Evang.

Iam vero qui viduæ et pupilli consulit, sibi consultit. Nam, ut ait S. Ambros. de obitu Theodosii: *Bonum est misericors homo, qui dum aliis subvenit, sibi consulit, et in alieno remedio vulnera sua curat*. Et S. Basilius hom. 6. in ditescentes: *Benefactorum gratia*, inquit, *ad dannos revertuntur: dedisti esurienti, tibi consulisti: quod enim dedisti, cum aucluorio revertetur*.

Eleemosyna enim est velut semper sparsum in agrum, quod in messe magnum dat sevus spargeant, ad euineque ingenuli cum frenore reddit, ut ex S. Paulo dixi 2. Cor. 9. 10. Quocirca Clemens Alexand. lib. 1. Pædagog. eleemosynam comparat ludo pilæ, in quo pila projecta per reverberationem reddit ad eum qui proiecerat. Et S. Chrys. hom. 84. in Ioan. *Eleemosyna, inquit, est vestis quæ cum mortuo resurget. His vestibus fulgebunt, qui tunc audient: Esurientem me vidiisti, et dedisti mihi manducare: haec insigne faciunt, haec conspicuunt, haec securos*. Idem hom. 33. ad pop. hunc dat titulum: *Quod eleemosyna est urs omnium quæstusissima: in qua inter alia haec ei dat elogia: Melius est scire eleemosynam, quam esse regem et diademate coronari: donos xdficat in cælis, sed permansuras. Hæc te docet quomodo possis Deo similis fieri*. Idem homil. 7. de Pœnitentia: *Eleemosyna, ait, artifex est, optimaque iltorum propagatrix et tutela, qui eam exercent: etenim Deo amica est, et continuo ei semper assistit: quos amaverit, his facilissime gratiam impetraverit, modo non patiatur a nobis iniuriarum. Quonodo vero patiatur? cum eam fecerimus ex rapina*. Idem hom. 16. in 2. ad Cor. *Magnum, inquit, et pretiosum quid vir misericors. Ista maior est gratia quam mortuos excitat: nam hic quidem tu Christo beneficas, illuc autem ipse tibi. Illius debitor efficeris Dei, hic eleemosyna Deum debitorem constituis*.

Mystice S. Chrysost. in Psal. 93. enumerat decem religiones et sacrificii species. Primum, inquit, sacrificium est religio-proprie dictum, de quo Apost. Ephes. 5. *Christus dilexit nos, et tradidit semel ipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo, in odorem suavitatem*. Secundum, est martyrium, iuxta illud ad Romanos 12. *Obsecro vos fratres, ut exhibeatis corpore vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem*. Tertium, est deprecatione, iuxta illud Psalm. 440. *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo: elevatio manuum mearum, sacrificium vespertinum*. Quartum, est laudis et hymodie, iuxta illud Psalm. 49. 14. *Immola Deo sacrificium laudis. Quintum, est iustitiae, Psalm. 50. Tunc acceptabilis sacrificium iustitiae. Sextum, est misericordia et elemosyna, Iacobi 1. *Sacrificium (sic enim legit Chrysost.) mundum et immaculatum est, visitare pauperes et orphanos in afflictione ipsorum*. Septimum, est iubili, Psalm. 26. *Circuvi, et immolare in tabernaculo eius hostiam vociferacionis*; Chrysost. legit, iubilationis. Octavum, compunctionis, Psalm. 50. *Sacrificium Deo spiritus contributus. Nonum, humilitatis, ibidem: Cor contritum et humiliatum Deus non despiciens. Decimum, praedicationis, Rom. 15. 16. *Sacrificans (Græce ἀπορρέων, id est, sacriferas, sacrificies) Evangelium Dei, ut pal oblatio Genitum accepta et sanctificata in Spiritu sancto*.**

B **ET IMMACULATUM SE CUSTODIRE AB HOC SECULO.** Año Mundus του κοσμου, id est, a mundo. Mundus sive seculum meto-
nymice sumit pro sæcularibus, puta pro sæculari, animali et carnali vita, qualis est hominum mundanorum, qui se opibus, deliciis et honoribus huius mundi ambiendia et fruendis dedunt, ac proinde conscientias suas sæpe maculant avaritia, gula, libidine, ambitione, etc. Hinc in baptismo abrenuntiamus omnibus mundi pompis, ideoque induimur ueste candida, monemurque eam candidam servare, referre, et sistere Christo iudici in ultimo mundi die. Hinc et de Sanctis Agnus sequentibus dicitur Apoc. 14. 5. *Sine macula enim sunt ante thronum Dei. Insinuat S. Iacobus Christianos, cum siunt in sæculo, debere cum sæcularibus conversari, et facile hac conversatione inquirari, ut eorum uestia ipsius affricentur. Nam, ut ait S. Leo serm. 4. de Quadragesima: Necesse de mundano pulvere etiam religiosa corda sordescere; quin et visitando pupillos et viduas periculum esse a vanitate, avaritia, luxuria. Ergo sapienter monet ut inter eos, caterosque omnes ita versentur, ut immaculatos se servant.*

Difficile enim est in mundo versari, et ab eo non inquirari: qui enim tangit picem, inquinatur ab ea. Difficile est versari in igne et non adorari: mundus enim immundus est, plenusque sordibus, ut significat hic S. Iacobus: inquit enim pice vanitatum, adurit aestu cupiditatum. Unde ait Thomas Anglicus:

Mundus non mundus, quia mundos polluit: ergo, Qui manet in mundo, quomodo mundus erit?

Quæres, cur religio munda sit servare se imaculatum ab hoc seculo, sive cur Deus maxime colatur puritate cor est conscientia et vita! Responde. Primo, quia Deus est spiritus purissimus, et a facie terræ remotissimus: decet ergo eum victimam purissimam, puta mundissima conscientia, talique honoratur et gaudent, iuxta illud principium Ethicæ Catonis:

Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt, Hic tibi præcipue pura sit mente calendus.

Hinc angeli, qui sunt purissimi spiritus, purissime et perfectissime colunt Deum, adeoque toti sunt in eo amando, fruendo et laudando, ac iugiter ei accinendo, Sanctus, sanctus, sanctus, Isaia 6. 3.

Secundo, quia Deus est ipsa per essentiam sanctitas; decet ergo eum victimam sauctam. Sancta autem est ea quæ illibata est et pura. Unde Origen. ἄγνοι, id est sanctum, derivat ab οὐ приватivo, et γνῶν, id est, terra, q. d. Sive terra, semolus a terra, terræque iuquinamentis. Et S. Dionysius de Divinis nominibus cap. 12. *Sanctitas, inquit, est, ab omni immunditia libera, et perfecta, et omnino immaculata munditia*. Hoc est quod suis ministris iubet san-

cumque Deus: *Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus, et separavi vos a ceteris populis, ut essetis mei.* Levit. 20. 26. Vide ibi dicta, et cap. 21. ac 22. ubi Deus cum victimis, quam sacerdotes requirunt puros, omnique maculae carentes.

III. Tertio, quia religio Christiana, ac consequenter Dens, quem illi profiteretur et colit, primo illo Ecclesia ayo valde honorabatur et celebrabatur apud Gentiles et Iudeos toto orbe per innocentiam et puritatem vita Christianorum, ut patet ex Tertulliano, Iustino, Beatuvergau in Apologet. Dicebant enim Gentiles: *Quam sanctus est Deus, qui tam pure et sancte a Christianis colitur, imo qui eos facit tam puros et sanctos?* Id etiamm finit.

IV. Quarto, quia qui abstrahit se a saeculo, nunc se Deo, et quo minus servit saeculo, eo plus servit Deo, ad eoque saepe totum se Deo Deique cultui mancipat. Hinc viceissimum Deus in puris corporibus et mentibus, quasi in domo et templo inhabitat. *An nescitis quoniam membra vestra tempulum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri?* ait Apostolus 1. Cor. 6. 19. Deinde: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt,* Matth. 5. 8.

Media ad Porro modi et media conservandi se immaculatum in saeculo et a saeculo, sunt multa. Primum est, timor Dei, eiusque iudicij et vindictae, iuxta illud Ps. 118. 120. *Contra timore tuo carnes meas: a iudiciis enim tuis timui.* Vere S. August. in S. Ioanuem ser. 40. Spes, ait, nostra non est de hoc saeculo; non amemus saeculum. Ab amore saeculi huius vocati sumus, ut aliud saeculum sperrenus et diligamus. Idem serm. 43. de verbis Domini secundum Matth. *Attende, ait, saeculum est quasi mare, ventus validus et magna tempestas. Uniquique sua cupiditas tempestas est. Amas Deum, ambulas super mare, sub pedibus tuis est timor saeculi. Amas saeculum, absorberit te.* Amatores suos vorare novit, non portare. Sed cum fluctuat cupiditate cor tuum, ut vincas tuam cupiditatem, invoca Christi divinitatem. Et mox: *Magna virtus est cum felicitate luctari, magnæ felicitatis est a felicitate non vinci: si titubas, si mergi incipi, dic: Dominus pereo, libera me; dic, Domine pereo, ne pereras.*

II. Mortuorum Secundum, mortificatio appetituum et sensuum. Immuniditatem enim et macula non est in saeculo, id est saecularibus opibus, deliciis et honoribus, sed in appetitu nostro, qui nimis ea amat et ambit, relicio et spredo sapte Deo. Appetitus ergo mortificatio et rectifica, ita a saeculo non maculaberis. Unde S. August. lib. 10. Confess. cap. 31. *Non ego immunidiam obsonii timeo, inquit, sed immunidiam cupiditatem.* Item coconsideratio vanitatis et brevitalis vitae, omniumque bonum temporalium; ea ex adverso veritatis et aeternitatis gloria celestis, ac gehennæ et inferni. Hoc enim est sal, quo condire et mortificando sunt voluptates saeculi, iuxta illud Eccli. 7. 40. *Memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis.* Quid amas saeculum, hoc est, senium? A senio enim dicitur saeculum, quod non est aliud, quam *etas senescendorum hominum*, ait Varro, rerumque omnium. Alii saeculum a sequendo derivant, eo quod sequatur se, et in se revolvatur. Vere S. Augustin. in Psalm. 30. cone. 1. David ait: *Accelerata, ut hoc totum, quod nobis videtur, quandom volvitur saeculum, intelligas punctum esse.* Non est diu quod habet extremum: si adhuc vivetur Adam, et hodie moreretur, quid ei prodesset tamdiu vixisse? Ergo celeritas haec quare? quia transiunt tempora, et quod tibi tardum est, in oculis Dei breve est. Cur ergo amas voluptatem et honorem? dum oritur, senescit et occidit: *Fili hominum ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* Mentiatur voluptas: non voluptas est, sed dolor et angor. Mentiatur rerum copia: non copia est, sed inopia rerum omnipotens que in celis sunt. Mentiatur honor: non honor est, sed onus et saeculi ludibrium.

III. Constantia resolutio. Tertium, est constantia resolutio et fortitudo ad resistendum saeculis illecebris, omnibusque mundi invitamentis, quibus nos allicit illicitique ad peccatum et maculandam

A conscientiam. Ita de Fabricio consule Romano vulgi erat sermo: *Facilius est solem a suo cursu, quam Fabricium a suo proposito avertire.* Testis est Plutarch. in Apoph. Similis fuit Cato, de quo ait Valer. Maxim. lib. 4. cap. 3. *Ex eodem naturæ ulero et continentia nata est et Cato.* Et C. Piso, de quo idem Valer. lib. 3. cap. 8. *Multa, ait, et terribilia Piso contempnit, dum speciosum mentis sua felici non nullum rigorem.* Et C. Mevius centurio Augusti, qui captus ab Antonio, rogatusque quid de eo statui deberet: *Iugulari me, inquit, iube, quia non salutis beneficio, aut mortis supplicio adduci possum, ut aut Cæsar miles desinam, aut tuus esse incipiam: ita Valerian. ibidem. Multo magis tentanti saeculo dicit fidelis illud S. Pauli: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an famæ? etc. Certus sum quia neque mors, neque vita, etc.* Roman. 8. 35.*

IV. Quartum, est saeculum quam minimum tangere: hinc cor habemus pyramidale, cuius orificium spectat celum, Fuga conus terram; ut per hoc significet Deus nos corde, id saeculi. Est autem et affectu tantum in puncto deberet terram et terra tangere. Id sapiunt et faciunt Religiosi, qui totum affectum et conversationem a mundo abstrahunt, et omnem spem et amorem in Deo collacent, et cum Psalm. 72. dicant: *Miki autem adhaerere Deo bonum est;* et: *Quid mihi est in caelo, et a te quid volui super terram, Deus cordis mei, et pars mea, Deus in aeternum?* Ita Abbas Olympius apud Sophronium (vel potius Ioannem Monachum) cap. 12. hoc salutis monitum alteri dedit: *Contine lingua et ventrem; ac ubiunque sederis dic assidue: Peregrinus sum: ita S. Gregor. Nazianz. Epist. 51. alias 17. Cæsarium fratrem obiurgat, quod honorum cupididine delinxit, se in Juliani Apostolæ familiam contulerat, publicisque ærarii curam suscepérat; urḡt eum ut ab illi recedat: Hanc enim esse veram gloriam, securitatem et opes, nimur fortiter et strenue adversus tempus stare, et quam longissime se ab scelere et piacula removere. Alioquin, inquit, honores expetens, in rebus maioris momenti detrimentum capies, famique saltem, si non ignis, fies particeps, q. d. Iulianus idolatriæ si non culpam, certe famam et suspicionem tibi asperget.*

V. Vis ergo immaculatus esse a saeculo? esto peregrinus in saeculo, et civis ac domesticus in caelo. Peregrinus hospitio eorū suum non affigit, non inhæret, non fruitur: quia scit se quasi peregrinum per illud transitum, ac post horam in eo non fore: omnibus ergo uitiorum velut in transitu. Fac similiter et tu: edis, bibis, etc. ede, bibe, etc. necessitatis causa: ita utere, nou fruere. Si voluptas se miscat, illa cum congesione et bitione transeat. Noli cibo et potu affici, inhære, addicere cor tuum: noli de illis extra prandium cogitare, ea desiderare, corum appetitu te oblectare et pascere: ita non maculabunt te. Idem dictum astima de pulchritudine, id est, amore sui, et quod oportet, id est, amore favoris, benevolentiae, laudis et glorie humanæ: quæ aliud non est, quom evanida aura popularis, meraque vanitas. Cogita illud Psalm. 118. 96. *Omnis consummatiōnē ridi finit, et sinecum celorem; latum mandat suum nimis.* Id cogitabat S. Agatha, cui proinde angelus hoc epitaphium posuerunt: *Mentem sanctam spontaneam, Deo honorem, et patriæ liberationem.* Vixerat enim in corpore quasi carens corpore, quasi angelus in corpore assumpto. Et S. Barlaam, qui losaphal regi munditiem inventis quasi ingentis pretiū thesaurum coniuebat apud Dainaseum in Historia cap. 39.

Denique S. August. in Psalm. 68. Quis, ait, non committat dulcedinem saeculi, inhians dulcedini vitæ aeternæ? nam, ut idem ait in Psal. 123. *Dulcedo huius saeculi ad tempus fauces indulcat, sed in magnam amaritudinem postea converetur.* Dulcedo autem vita aeternæ constans est: ideoque expers omnis tam amaritudinis, quam finis, mentem implet et satiat. Quocirea S. Gregor. Nazianz. in Distichis: *Perpetuum, inquit, tibi sit hoc studium, ut mentem tuam templum Deo extrahas: sic enim eum pro spirituali statua in intimo corde habebis.* Et nonnullis interie-

clis: Age vero deserto universo hoc mundo, mundique sarcinis excussum ad vitam caelestem vela pande: præsertim libi Trinitas curæ sit. Alii aurum, ali argentum, alii mensas delicatas, id est, viæ ludibriæ in prelio habeant; ego vero Christum amplissimum opum instar duco: quem utinam aliquando mihi contingat pura mente intueri; cetera autem mundus habeat. Causam dedit paulo ante: Patris verbum est homo noster, ut huiusmodi missione Deum hominibus misceat: unus utrumque Deus est, haec enim homo effectus, ut me ex mortali Deum efficiat. Et S. Eucherius Epist. ad Valerianum: Vera, sit, beatitudine est sæculi beatitudinem spernere, neglectisque terrenis in divina flagrare. Rursum Nazianz. Epist. 57. alias 63. exhortans

A Eudoxium ut Rhetorica et mundo relicto, se det vitæ pueræ ac perfectæ: *Migremus, ait, hinc, viri efficiamur, somnia proiciamus, umbras pretereamus: alios occupatos teneant, facient, ludificant invidia, et tempus et fortuna. Valeant throni, principatus, opes, splendores, vilis hæc et despiciunt gloriæ, ac denique magna huius scena ludicra, nuptaque theatrica. Nos verbum ardentissime complectamur: ac præ omnibus rebus Deum habere optemus: solum, inquam, puerenne illud bonum, et nostrum; quia virtutis præmium est, Deum fieri. Ad hæc contende et volita. Nusquam spes tuas siste, quoadusque ad illud summe expetendum et beatum bonum perveneris.*

C A P U T S E C U N D U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Transit a religione ad fidem, quæ religionis est principium, et fundamentum. De fide ergo tria docet. Primum, fidem non admittere acceptiōnem personarum, ut divitem præferat pauperi, nobilem ignobili: hoc enim recte coheret ei, quod paulo ante dixerat: Religio munda, etc. est visitare pupilos et viduas in tribulatione ipsorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo. Sæculum enim præfert divitem pauperi, nobilem ignobili, hocque est eius vitium et macula. Secundo, v. 10. assertit fidem docere, eum qui violat unum legis præceptum, fieri omnium reum. Tertio, v. 14. usque ad finem, multis argumentis et exemplis docet, fidem sine operibus esse inanem et mortuam, instar cadaveris.